

GUDP-ansøgninger for 408 millioner kroner

72 projekter har søgt om støtte for i alt 408 millioner kroner ved den netop afsluttede ansøgningsrunde til Grønt Udviklings- og Demonstrationsprogram (GUDP). Der er 125 millioner kroner i spil, og pengene skal bidrage til at skabe grøn omstilling og vækst i fødevarerhvervet.

”Bæredygtighed, innovation og vækst skal gå hånd i hånd. Derfor er jeg glad for, at interessen for ansøgningsrunden har været så flot. Det er vigtigt at få de grønne GUDP-penge ud at arbejde, både for beskæftigelsen, konkurrenceevnen og naturen. Det vil ruste Danmark til den globale konkurrence samtidig med, at klima- og miljøbelastningen bliver reduceret,” siger fødevarerminister Mette Gjerskov.

GUDP-ordningen er en moderne erhvervsstøtteordning, der er rettet mod fødevarerhvervet.

Ordningen yder tilskud til ambitiøs, forretningsorienteret nytænkning i det danske fødevarerhverv. Det skal give kreative danske iværksættere muligheden for at føre deres drømme ud i livet og skabe arbejdspladser og et grønnere Danmark.

Hvid rapsolie

Et af de projekter, der tidligere har fået del i GUDP-midlerne, er et grønt samarbejde mellem en frø-udvikler, der har udviklet en hvid raps, og en rapsolieproducent. Projektet gav en ekstra lækker gourmet-olie, der tilmed

kræver færre sprøjtegifte, da den hvide raps ikke tiltrækker så mange skadedyr som en gul rapsmark.

”Det er et rigtig godt eksempel på, hvordan vækst og grøn omstilling i fødevarerhvervet kan og skal gå hånd i hånd. Det er en kvalitetsvare, der er miljørigtig og lavet ud fra en unik viden, der måske kan blive interessant for udenlandske producenter,” siger Mette Gjerskov, der selv har besøgt den hvide rapsmark.

GUDP er designet, så forskere, fødevarerhvervet,

landmænd og fiskere får støtte til at arbejde sammen om at sikre vækst samtidig med, at de løser væsentlige samfundsudfordringer som klima- og miljøproblemer.

Senest den 28. november 2012 får ansøgerne at vide, om de får støtte til deres projektforslag.

Se listen over ansøgninger med projekttitler og hovedansøgere her.

Kilde: Pressemeddelelse fra Fødevarerministeriet 4. oktober.

Landbruget advarer mod konsekvenser af høje bidragssatser

Stigende bidragssatser og rentemarginaler har store økonomiske konsekvenser for landbruget. 630 landbrugsvirksomheder med en gæld på 23 mia. kr. er i spil, hvis satserne hæves med 1 procentpoint. Der er også risiko for at satsforhøjelserne giver bagslag i den finansielle sektor.



Klaus Kaiser, erhvervsøkonomisk chef på Videncentret for Landbrug.

hver 1 pct.point bidragssatser og rentemarginaler sættes op falder

indtjeningen med 175.000 kr. på en gennemsnitlig heltidsbedrift, fremgår det af en pressemeddelelse fra Videncentret for Landbrug..

Videncentret har beregnet, at 630 landbrugsvirksomheder mister evnen til at opnå et positivt driftsresultat, hvis bidragssatser og rentemarginaler hæves med 1 pct.point.

- Mange landmænd er økonomisk pressede og holder virksomheden kørende på små marginaler. Derfor kan satsforhøjelserne få fatale konsekvenser, siger Klaus Kaiser, erhvervsøkonomisk chef på Videncentret for Landbrug.

Risiko for bagslag

Højere bidragssatser og rentemarginaler giver umiddelbart en højere indtjening i den finansielle sektor. For hver 1 pct.point satserne sættes op, tjener den fi-

nansielle sektor godt 2 mia. kr. på landbruget.

Men samtidig bringes gæld på 23 mia. kr. i spil. Beløbet svarer til gælden på de 630 landbrugsvirksomheder, som mister evnen til at opnå et positivt driftsresultat.

Hovedparten af gælden modsvares trods alt af ejendomsværdien, så det er ikke hele beløbet, kreditinstitutterne risikerer at tabe. - Der er en reel risiko for, at kreditinstitutternes nettoresultat bliver negativt, når satserne forhøjes, og mange virksomheder vælter, påpeger Klaus Kaiser. - Ganske vist er landbrugets økonomi i bedring, men virksomhederne kan ikke tåle flere økonomiske øretæver nu. Kreditinstitutterne bør derfor nøje overveje, hvad der er den optimale beslutning vedrørende rentemarginaler og bidragssatser.

Skrappere krav og regulering af den finansielle sektor fra myndighedernes side har ført til højere bidragssatser og rentemarginaler. For landbrugets vedkommende er effekterne af de højere satser voldsomme. For